
                ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 1/2014
Privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea 

vehiculelor de pe raza comunei Valea Cri ului, judeţul Covasna, vehicule care nuș  
se supun înmatriculării

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna
Întrunit în şedinţa sa publică ordinară din data de 29.01.2014,
Analizând expunerea de motive întocmită de primarul comunei Valea Crişului, prin care 

propune  Consiliului  Local  al  comunei  Valea  Crişului,  aprobarea  Regulamentului  pentru 
înregistrarea,  evidenţa  şi  radierea  vehiculelor  de  pe  raza  comunei  Valea  Cri ului,  judeţulș  
Covasna, vehicule care nu se supun înmatriculării

Având în vedere: 
-rapoartele compartimentului de specialitate, avizul secretarului comunei Valea Crişului; 

avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Valea Cri uluiș
-Avizul  consultativ  al  Direc iei  Regim  Permise  de  Conducere  i  Înmatriculare  aț ș  

Vehiculelor  nr 2270353/25.11.2013.,
În baza prevederilor:  

- OUG nr. 195/2002 privind circula ia pe drumurile publice, republicat, cu modificările iț ș  
completările  ulterioare,  şi  Hotărârii  Guvernului  nr  1391/2006  pentru  aprobarea 
Regulamentului  de  aplicare  a  Ordonan ei  de  Urgen ă  a  Guvernulului  nr  195/2002  privindț ț  
circula ia pe drumurile publice, cu modificările şi completările ulterioare;ț

- Art 23 alin (3) din O.M.A.I. nr 1501/2006 privind procedura înmatriculării, înregistrării, 
radierii  şi  eliberarea  autorizaţiei  de  circulaţie  provizorie  sau  pentru  probe  a  vehiculelor,  cu 
modificările i completările ulterioareș

Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzute la art. 6 din Legea nr 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică

- În conformitate cu prevederilor art. 36 alin.(9) i întemeiul art. 45 alin. (1)  şi art. 115 alin.ș  
(1) lit. b) din Legea 215/2001 privind administra ia publică locală, republicată, ț cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art 1 – Se aprobă Regulamentul pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea vehiculelor de 
pe  raza  comunei  Valea  Cri ului,  judeţul  Covasna,  vehicule  care  nu se  supun înmatriculării,ș  
conform anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărăre.

Art 2 – Cu executarea prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Valea Cri uluiș  
prin Compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului  Comunei  Valea  Cri ului,  Postul  de  poliţie  al  comunei  Valea  Cri ului  i  Poli iaș ș ș ț  
Rutieră.

Valea Crişului, la 29.01.2014

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
            SECRETAR

              ILYÉS GYULA                                                             PANAITE ANA DIANA 


